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Redaktøren har ordet. 
 
Foråret er over os, og med det kommer 
forhåbentlig det gode vejr, så vi kan få 
corona sendt endeligt på pension. 
 
Året er godt i gang og vi har fået valgt en 
ny bestyrelse. Der var en ledig post, hvor-
for vi stod over for en vedtægtsændring, 
som heldigvis blev undgået i sidste øjeblik, 
da en af vore HF på unghundehold meldte 
sig som kandidat, 
Knud Erik er en erfaren foreningsmand 
med hænderne skruet rigtigt på, så vi skal 
nok få stor glæde af ham. 
Velkommen til ! 
 
Der er flere ting i støbeskeen, som vi hå-
ber, vi kan få stablet på benene—
Marbækdag, sommerfest, Hundens Dag 
og så vores sædvanlige konkurrencer. Læg 
så hertil, at vi skal afholde Nordisk DM 
30/4 og 1/5… Forberedelserne er godt i 
gang, og selv om der er bump på vejen, 
har styregruppen ret godt fat i det. Der vil 
blive brug for alle hænder, så meld dig 
endelig som hjælper…. Der er også opga-
ver til familiemedlemmer, der ikke nød-
vendigvis har forstand på hundearbej-
det….. 

 
 
Vi har indført ensretning på parkerings-
pladsen for at afhjælpe lidt at det trafikale 
kaos, der af og til opstår. Se artikel side 5.  
 
Beklager, at bladet er lidt forsinket, men 
det har været en travl tid. 
 
God påske, godt forår - og vi ses derude. 

 

DcH Esbjerg - en del af DcH Danmark 

FORSIDE   
Vi har et mylder af hvalpe og unghunde 
på banerne især mandag, men også ons-
dag. Og i de sidste par år har rigtigt man-
ge af vore ”erfarne” hundeførere  fået  

 
nye/ekstra hunde, så nu er der for alvor 
lagt op til lidt generationsskifte på nogle af 
konkurrenceholdene. En af de nye er bor-
der collien Jack, som pryder forsiden.  

Esbjerg Civile Hundeførerforening 

Ambolten 15, Tarp    

6715 Esbjerg N 
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Redaktøren har ordet Side 2 

Referat generalforsamling Side 4 og 6-7 

Parkeringsplads - nye ”regler” Side 5 

Side 9-hunden Side 8-9 

Kredskonkurrencekalender 2022 Side 10 

Juleafslutning Side 11 

 

På ukendt grund 

Side 12-14-16-

17-18 

Besøg af IGU Side 19 

Ekstraordinær generalforsamling Side 20 

DcH Esbjergs kalender Side 21 

Vandrepokaler 2021 Side 22-23 

Hundeførermærker 2021 Side 23 

Trænere og føl i DcH Esbjerg Side 24 

Bestyrelse og udvalg Side 26 

Vigtige sider at følge... Side 27 

DcHs eftersøgningstjeneste Side 27 
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jannikristiansen@gmail.com 

HUSK:   DET ER DINE INPUT, DER TEGNER BLADET !!! 
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Af Annie Lillie 
 
Velkomst 
Velkomst ved Brian Klaris 
 
Uddeling af vandrepokaler og hundefører 
mærker: Se senere i bladet 
 
1. Valg af dirigent 
Bestyrelsen foreslog Jette Nybo Andersen 
som dirigent, og der var ingen modkandi-
dater. Hun konstaterede, at Generalforsam-
lingen er lovlig og beslutningsdygtig da 
rettidig indkaldt. 
 
2. Valg af stemmetællere 
Betina Kjærgaard og Carlo Hermansen. Vi 
er 20 stemmeberettigede. 

 
3. Årsberetning ved formanden: 
Et noget ”anderledes” år er gået.  
Anderledes fordi det startede med at Covid 
lukkede alt ned. Og alligevel ender vi året med 
en stærk økonomi og et historisk stort medlems-
tal 294. Vi har aldrig været større og lukkede 
året som Danmarks næststørste forening. Det 
ER stort – tillykke til jer alle og tak for jeres 
indsats, som har ført os hertil.  
 
Formanden er stolt! 
 
Vores trænings struktur virker og vi har meget 
stor søgning på vore hold. Især hvalpe- ung-
hundehold er der stor søgning. Det er populært 
at gå til træning i DcH. 

 
 
Trænings strukturen er også løbende blevet 
udviklet, og vi tog også et relativt stort skridt, 
med indførelse af Tema hold. Jeg har hidtil kun 
hørt positive tilbagemeldinger på dette. Det 
evalueres på næste instruktørmøde. 
 
Vi blev ikke DK´s største klub, men vi blev den 
bedste. Den bedste både herhjemme, men også 
til DM tog vi den bedste placering med en Dan- 
marks mester i Eliteklassen. 
Der er mange flotte placeringer, man kan opnå i 
DcH, men der er kun én plads helt i toppen. 
Den tog Jette Nybo Andersen (helt velfortjent) 
– Kæmpe tillykke til Jette (der må klappes) 
 
Instruktører   
Vore instruktører yder et fantastisk ”job” ude 
på banerne, og det betyder også, at søgning på 
træning hos os stiger og stiger. Det kommer af 
det gode omdømme, vi får skabt. Det er så godt 
- og noget vi kan være rigtig stolte af.  
En kæmpe tak til jer – I gør det virkelig godt. 
 
Vi er altid på kig efter egnede kandidater til 
instruktør, og jeg vil igen opfordre til at melde 
ind til træningsledelsen, når I ser egnede kandi-
dater.  
Vore 2 føl er nu kommet godt i gang med IGU 
(instruktør grund uddannelse). De gør det godt 
og er godt i gang derude. 
 
 
   Fortsættes side 6 

Referat generalforsamling 2022 



 5         poten         

 

Parkering 

Af Janni Kristiansen 
 
Vi har nogle udfordringer på parkerings-
pladsen - især i forhold til antal biler - men 
også i forhold til sikkerhed, specielt de 
dage, hvor der er mange hold til træning, 
til konkurrencer o.l. 
 
Derudover så spiser naturen af vores par-
keringsplads. Vi prøver at holde kanterne 
nede, men det er  ikke altid muligt at få 
renset kanterne og siderne op så tit, som 
der er behov for. 

 
 
Derfor har vi indkøbt vejskilte, som er 
blevet sat op i februar. 
 

Fremadrettet er parkeringspladsen 
ensrettet, og vi appellerer til, at alle 
holder på skrå - så er der plads til langt 
flere biler , og alle kan komme mere sik-
kert ind og ud af pladsen. 
 
Se nedenstående kort/illustration. 
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Referat gen.forsamling, fortsat 

Fortsat fra side 4 
 
Frivilligt arbejde  
Når jeg nu er i gang med at takke – så skal der 
selvfølgelig lyde en stor tak til alt det frivillige 
arbejde, der ydes derude. Den uegennyttige 
indsats, der ydes, synes jeg er rigtig flot. Tak til 
alle, som har ydet en indsat for foreningen.  
 
Bestyrelse  
Der kom en ny bestyrer ind – Helene, som gør 
en rigtig flot indsats for klubben, med ansvar 
for aktiviteter, hjælp til køkkenet og nu også 
med sekretær opgaver i bl.a. KM mm. Tak for 
det! Køkkenet har været passet rigtig flot. Det 
har vi været superglade for, men desværre er 
det blevet for meget for Jane, og hun har valgt 
at træde ud af bestyrelsen. Det er vi kede af, 
men samtidig vil vi gerne takke for din indsats. 
 
Køkkenet er en udfordring for vores forening og 
vi har brug for at finde en mere holdbar løsning 
på driften fremadrettet. Det vil jeg/vi meget 
gerne have medlems input til.  
 
Jeg vil gerne takke hele bestyrelsen for et dejligt 
positivt stykke arbejde og et fint samarbejde. Vi 
er ikke altid 100% enige, men det fungerer - det 
rigtigt fint – tak skal I ha.   
 
Faktisk gør I alle et rigtig flot stykke arbejde på 
hver jeres ansvarsområder – det er fantastisk 
dejligt at vide, at jeg kan være helt rolig ved at  
”jobbet” bliver gjort på alle poster. 
 
Corona lukning 
Betød at bl.a. de traditionelle aktiviteter ved 
Marbæk dagen og hundens dag i gryden blev 
aflyst. Det samme gjaldt for dommeraften og 
mange foredrag. Forhåbentlig bliver de alle 
aktiveret igen i 2022. 
 
Men vi lykkedes alligevel med at gennemføre  
konkurrencer i alle DcH klasser og Rally. 
Vi fik også afviklet Nordisk konkurrence, og vi  

 
fik igen afholdt et medlemsmøde. Vi fik også 
ryddet ud i ”de små skarpe” ved årets klubfest. 
 
I november afholdt vi ”belønnings weekend” for 
vore instruktører. Det er et kostbart arrange-
ment, men vore instruktører fortjener det fuldt 
ud. Vi har planmæssigt holdt denne aktivitet 
hver andet år, og jeg tænker da også, det skal 
gentages i 2023. Måske i en opdateret version… 
 
Vi sagde også ja til at være vært for DM i Nor-
disk 2022, og planlægningen er i fuld gang. 
 
DcH Esbjerg - Fremtiden   
Vore 4 visionære punkter, er stadig den over-
ordnede vision og tråd igennem vor forenings 
aktiviteter. Og de giver god værdi til forenin-
gen, og som nævnt en stor søgning på træning 
hos os. Vi skal fortsat udvikle os/foreningen. Jeg 
synes også at vi er på rette vej, så vi fortsætter 
det gode arbejde. 
 
Jeg vil slutte med at sige: Tak for 2021 – 
håber at 2022 må blive endnu bedre. 
 
Beretningen blev taget til efterretning 
 
4. Regnskabsaflæggelse v/kasserer 
Regnskabet har ligget til gennemlæsning i 
klubhuset. 
Vi har et overskud på 73 tus. i 2021. 
Af større poster kan nævnes belønnings-
weekend for instruktører samt forbedirng 
af lys på banen. 
Ros fra revisoren for regnskabet. 
Regnskabet blev godkendt. 
 
5. Fremlæggelse af budget til orientering 
v/kasserer 
Bestyrelsen har ikke nogen større projekter 
i støbeskeen. Taget til efterretning. 
 
6. Fastlæggelse af kontingent 2023 
Kontingentet er uændret i 2023. 
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7. Indkomne forslag: Ingen 
 
8. Valg af formand (ulige år) - udgår 
 
9. Valg af kasserer (lige år) 
Janni Kristiansen genvalgt 
 
10. Valg af kasserersuppleant  
Anna-Belle Brinck valgt 
 
11. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer 
Dorte Storm Møller blev genvalgt 
Der mangler et bestyrelsesmedlem. Der 
skal afholdes en ekstraordinær generalfor-
samling med valg af et bestyrelsesmedlem, 
hvis nogen melder sig, alternativt ved-
tægtsændring. 
 
12. Valg af 2 bestyrelsessuppleanter 
Majken Sørensen og Jane Gad Jakobsen 
blev valgt. 
 
13. Valg af 2 revisorer (hvert år)  
Carlo Hermansen genvalgt 
Sabine N. Mathiasen genvalgt 
 
14. Valg af 1 revisorsuppleant (hvert år) 
Gert Adolfsen genvalgt. 
 
15. Eventuelt. Der blev ytret utilfredshed 
med at vi betaler for leje af banerne (12.000 
kr.), og at de er i så dårlig stand (vand på 
banen). Bestyrelsen har været i dialog med  
kommunen, men der er ikke lydhørhed for 
at gøre noget ved det. Kommunen har fore-
slået et andet areal, men det var alt for lille  

 
og lå meget uhensigtsmæssigt.  
 
Forslag om at flytte generalforsamlingen en 
uge, da det altid falder sammen med EM/
VM i håndbold. 
 
Gentænke generalforsamlingen – kan det 
gøres på en anden måde? F.eks. med noget 
hundetræning/foredrag først eller bagef-
ter. Evt. afslutte med klubfest. 
 
Debat om hvordan vi får flere til at hjælpe: 
Forslag om at medlemmer som deltager i 
konkurrencer, også selv skal hjælpe til ved 
konkurrence. 
Infoaften omkring konkurrencer evt. sam-
men med dommeraften. Instruktører kan 
også bruge en træningsaften på at lære 
holdet at sætte en konkurrencebane op til 
lydighed. Det gælder om at tage fat i folk 
personligt på holdene om at hjælpe. 
Forslag om at instruktører eller andre får 
mulighed for at spørge hundeførerne om 
de vil hjælpe. 
Vi mangler et stærkere fællesskab på ba-
nerne. Det er vigtigt at komme til arrange-
menter i klubben, så der bliver et fælles-
skab, som også de nye vil deltage i. 
Tvang er ikke en god vej at gå. Der skal 
skubbes til folk. 
God ide med at lave et skema, hvor det 
fremgår hvad der skal bruges hjælpere til. 
 
Generalforsamlingen afsluttet. Tak for god 
ro og orden samt fin og konstruktiv debat. 

Referat gen.forsamling, fortsat 

Støt vore sponsorer   

   - de støtter os og dig... 

 
 
 
 



 poten  8 

 

Af Carlo Hermansen 
 
Mit navn er Makeelsa´s Amazing Nero, 
men jeg bliver kaldt Magnus, der betyder 
den store. Carolus Magnus (Karl den store) er 
ophavet til navnet. To kejser navne, det 
kan kun blive godt. 
 
Familien, jeg er flyttet ind hos ,bor i Kok-
spang. Der bor også en anden hund, griffo-
nen Anton. Han vil gerne bestemme, selv-
om han ikke er ret stor. For ikke at gøre 
ham ked af det, kalder jeg ham chefen. 
Nogle gange vil han gerne lege. Vi har det 
ok sammen. De øvrige er Carlo og Else. 

 
Jeg ser hammer-
godt ud, det har jeg 
papir på. Udstil-
lingsdommerne har 
givet mig prædika-
tet Excellent, men 
de har så til gen-
gældt skrevet, at 
mit menneske godt 
kunne præsentere 
sig bedre i ringen. 
Det betyder, at jeg 
ligner det jeg er, 

nemlig en Australsk Kelpie. Hyrdehund 
for de nysgerrige. 
 
DCH-programmet er det meningen jeg 
skal begå mig i. Det tror jeg bliver spæn-
dende, vi er gået i gang med at lære det, de 
kalder lydighed. Vi, det er Carlo og jeg, 
man skal jo bruge en chauffør. Der bliver 
brugt en masse sjove ting i undervisnin-
gen, klikker, platforme, targetmåtter, en  
masse godbidder og leg. Efterhånden som 
jeg bliver dygtigere, bliver der forlangt 
meget mere af mig. 
 

 
 
Hyrdehunde 
kendte Carlo ikke 
meget til, så vi 
deltog i hvalpe 
motivation hos en 
træner med hyr-
dehunde erfaring. 
Det var megafedt, 
vi legede det me-
ste af tiden. Stå på 
en platform udlø-
ser godbidder, lægge sig ned-flere godbid-
der, stirre på en hånd-godbid, sådan var 
der  mange lege. Andre gange udløste mit 
faste blik trækkelege og det var bare top-
pen når legetøjet blev kastet, så gjaldt det 
bare at komme tilbage med det, så tryllede 
Carlo et nyt frem. De andre hvalpe på hol-
det synes jeg lignede en flok får. Men nix, 
slut forbudt, dem måtte jeg ikke hyrde.  
 
I det hele taget burde det der bevæger sig 
hyrdes, det bare min mening. Det synes 
Carlo absolut ikke, derfor bruger vi en del 
tid på at kigge på biler, cyklister og kondi-
løbere. Når jeg er rolig, falder der godbid-
der af. Heste synes jeg er lidt farlige, så 
dem holder vi lidt afstand til. 
 
Et par gange i måneden træner vi lydighed 
hos Nina. Det er lidt nørdet, men når detal-
jerne bliver indlært med præcision, kom-
mer helheden til at se langt bedre ud.  
 
Min uddannelse i DCH Esbjerg startede på 
Marianne og Karins unghundehold. I star-
ten var det svært at koncentrere sig, med 
alle de hunde.  
 
Det at være i snor og ikke rende over for at 
hilse, kan man godt blive hysterisk over.  

Side 9 - hunden 
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Side 9 - hunden, fortsat 

 
Det tog lidt tid at finde ud af, at sådan var 
det bare. Vi lærte at det kan være sjovt at 

hente dummier 
og lignede. Som 
I kan se på bille-
det, er en træap-
port helt OK. 
Det er Marianne 
og Karins fortje-
neste, at jeg er 
blevet god til at 
hente (og afleve-
re) ting, siger 
Carlo. 
 
Nu er vi kom-
met på de unges 
B hold, med 

Dorte Storm som træner. Ved ikke rigtigt 
hvorfor det hedder de unges hold, min 
hundefører ligner en olding. Til sommer 
vil vi ud til konkurrencer,  
Carlo har skaffet en startbog. 
 
Hold da op hvor der er mange ting at hol-
de styr på, vi træner en masse spor. En  
søndag i hver måned går vi på sporkursus. 
Her har vi lært at fokusere på fodsporerne 
og tage den med ro. Carlo siger at han nok 
skal holde styr på fugle, biler og andre 
hunde. Sammen med Anne Grethe og Em 

 
ma træner vi en masse spor. Emma er 
skrap til spor, så jeg lægger mig i selen for  
at blive lige så dygtig som hende. Vi får 
også lov til at lege, så spæner vi afsted. 
Rask må det gå. Vi er rigtige hyrdehunde. 
 
Når Anton og jeg får familien ud af fjerene 
om morgenen, tager vi ud i skoven en ti-
mes tid. Carlo taber ting i skovbunden. 
Hold da op hvor bliver han glad når jeg 
finder dem, godbidderne vælter ud af lom-
men. 
 
Carlo får lige ordet her til sidst: Forudsæt-
ningen for en god lydigheds hund, er at 
grundlaget er i orden. Her har jeg været 
meget heldig at Magnus kommer fra et 
godt hjem. Indkald har været på plads fra 
dag et. Lysten til at lære og prøve nyt er 
stoppet ind med modermælken. Alt er 
selvfølgelig ikke fryd og gammen, men 
fundamentet er bare fint. Majken fik ret, da 
hun lovede mig en fantastisk trænings-
kammerat. Grundet Corona er nogle af 
vores planer kuldsejlet, så jeg er rigtig glad 
for at deltage på et kursus i kropskontrol. 
Det gavner både motorik og muskler. Som 
sidegevinst gavner det også selvtilliden. 
 
Dorthe Noe og Anne Grethe skal have tak 
for at bruge tid sammen med Magnus og 

mig. Ud over at vi træner, klarer 
vi også verdenssituationen. Det 
ik´ så ringe endda. 
 
Da jeg ikke må nominere to til 
side 9 hund, har jeg valgt Anne 
Grethe og Emma. 
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Hold også øje med Kreds 4´s hjemmeside og facebookside. 

Kredskonkurrencekalender 2022 
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Juleafslutning 
Af Janni Kristiansen 
 
Traditionen tro afholdt vi et lille arrange-
ment som juleafslutning. 
Arrangementet er på tværs af alle hold, så 
man får set og talt med nogle, man måske 
ikke har set før—eller ikke har set i lang 
tid. 
 
Der var hyggelige konkurrencer, som alle 
havde et element af hundetræning indbyg-
get - der var feltsøg 
og indkald med 
forhindringer…. 
Sjovt og underhol-
dende, når hunde-
ne hellere ville 
tjekke forstyrrelser-
ne (mad, legetøj) 
end løbe direkte 
hjem til deres hun-
defører. 
 

 
Bagefter var der coronavenlig kaffe og kage 
i stedet for de oprindeligt planlagte æble-
skiver.  
 
Tusind tak til Helene og Merete for en fin, 
hyggelig og veltilrettelagt dag, som i år var 
henlagt til Øen i Marbæk 
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 Af Louise Møller 

 

- Tanker under uddannelse af ny hund 
i ny sport 
 
Som ny i DcH Esbjerg (og i DcH generelt) 
vil jeg skrive lidt om mig selv og min nye 
hund Delta, og de oplevelser vi indtil vide-
re har haft sammen. Jeg hedder Louise 
Møller og bor lidt nord for Ribe. 

I mit hidtidige ”hundeliv” har jeg primært 
beskæftiget mig med agility. Startede med 
agility i 1990 i DAF Tåstrup (senere Tå-
strup Agility Klub) og var specielt 1999-
2004 meget aktiv med landshold (deltager 
VM2002-2003-2004) og dertil hørende iagt-
tagelsesstævner, DM og Årets Hund kon-
kurrencer i DKK.  
Senere mere på lokalt konkurrenceplan.  
 
Flyttede til Ribe fra Sjælland i 2004 og star-
tede i DcH Ribe i agility afd. Var nogle år  

 
 
senere med til at starte Ribe Hundevenner i 
Jernvedlund, som til at starte med primært 
var agilityfolk fra DcH Ribe. Jeg har været 
træner for agility konkurrenceholdet i Ribe 
Hundevenner (og tidl. DcH Ribe) ca. fra 
2005-2020. 
 
Men nu var det tid til noget helt andet……. 
Når man som træner mister noget af entu-
siasmen og gløden for ”sporten” er det tid 
til en pause. Undervisning af konkurrence-
interesserede ekvipager kræver at man 
konstant følger med ”hvor det sner”, da 
agility er en sport med meget udvikling i 
banedesign og handling. 
 
Jeg har tidligere primært haft Shetland 
Sheepdogs og Border Collie. Har kennel-
navn Voicy for Shetland Sheepdog, men 
det er kun blevet til 5 kuld fra 2003-2014, så 
ikke noget voldsomt.  
Jeg har pt. 2 ældre sheltier på 9 og 11 år og 
så min nye hund Delta – Malinois af brugs-
linjer født februar 2021 – så der er fuld 

gang i den    
 
 
 
 
Delta, 6 mdr 
gammel i fri 
ved fod 
 
 
                         

 
Jeg havde oprindeligt planer om spor, DcH 
program og evt. lidt agility. Startede op på 
hvalpehold i Ribe Hundevenner og træne-
de spor og KONG-søg selv.  
 
         Fortsættes side 14 

På ukendt grund 
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Fortsat fra side 12 
 
Jeg var heldig at få plads som observatør 
på et sporkursus 1 x om måneden 3 gange 
op til, at jeg fik Delta, og vi har så været 
afsted 3 gange sammen i efteråret 2021 for 
at lære mere.  
 
Det er lidt skræmmende at være så ”bar” 
mht. erfaring, når man træner en helt ny 
sport med sin hund. Jeg er jo vant til at 
vide nøjagtig, hvordan jeg vil gribe det an, 
og hvordan man korrigerer træningen ud 
fra hundens mentalitet og udvikling. 
   
KONG-søg har jeg 

trænet ud fra videoer 

på Facebook og You-

tube fra Search 

House på Sjælland og 

SWDI i Sverige. Det 

minder lidt om No-

seWork men i stedet 

for træning på laven-

del mv., starter man 

op med legetøjet 

”KONG” altså de 

røde gummidimser i 

forskellig størrelse. 

Hunden lærer at finde dem efterhånden 

som de bliver mindre og mindre, og til 

sidst bliver de skåret ud i små stykker ned 

til 0,5x0,5 cm. Hunden får en meget sikker 

genstandsmarkering ved træningen, og det 

er også god indendørs træning i diverse 

miljøer.  

Til uddannelse af militær- og politihunde 

bliver KONG så bare senere erstattet af 

den anden duft, man ønsker hunden ud-

dannet i. Du kan også uddanne din hund 

til at finde skimmelsvamp, trøfler, vægge- 

 

 

lus osv. Hundens næse har jo uendelige 

muligheder. 

 
Jeg har fra start af gjort meget ud af, at jeg 
ikke ville ende med en sur belgier (Belgisk 
Hyrdehunde som Malinois er en del af), så  
Delta har været ude og møde en masse  
hunde og mennesker fra start af. Hun er 
også endt som en MEGET glad hund – 
både for andre hunde og mennesker.  
 
Nu skal vi så bare have tøjlet al den glæde 
og lært, at vi ikke behøver at hilse på AL-
LE SAMMEN.  

Foto: Delta skal finde og markere et lille stykke 
KONG, som er sat fast i ét af hullerne i en 
mursten. 
 
En Malinois er en meget opmærksom og 
impulsiv race med krudt i r….., så det ta-
ger lidt tid at lære at abstrahere fra alt an-
det.  
 
Hun kan dog sagtens arbejde top fokuseret 
og godt, så det skal jeg bare have til at lyk-
kes med diverse forstyrrelser også. 
 
     Fortsættes side 16 
 

På ukendt grund - fortsat 
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På ukendt grund - fortsat 

Fortsat fra side 14 
 
Delta og jeg var heldige at få en plads på et 
unghundehold i DcH Esbjerg efter som-
merpausen 2021. Vi tog en tur til klubben i 
slutningen af juni for at hilse på til som-
merafslutningen.  
 
Her var vi så heldige, at Brian spottede 
Delta med det samme og foreslog, om vi 
ikke ville komme på torsdagsholdet (IGP). 
Det er jo den sport, Delta er ”lavet” til, og 
som hendes aner har flotte resultater i, så 
det ville jeg da meget gerne.  
 
Jeg havde ikke rigtig tænkt det som en 
mulighed, da det kan være svært at finde 
træningspladser, der bruger metoder, hvor 
jeg kan (vil) være med.  
 
IGP består af 3 dele: A (spor), B (lydighed) 
og C (forsvarsarbejde). 

Spor og lydighed overlapper en del med 
DcHs program, og man kan sagtens træne 
begge dele.  
 
Forsvarsarbejdet består i store træk af run-
dering af skjul og standhals for figurant og 
decideret forsvar (hvor hunden bider i fi-
gurantens ærme), når vedkommende gør 
udfald mod hunden. For hunden ses denne 
del som en leg, hvor ærmet er ”legetøjet” –  

 
 
en forlængelse af den trækkeleg vi leger 
med vore hunde.  
Jeg har altid brugt legetøj som belønning 
og til leg. Du får et højere drive og fart med 
legetøj og mange flere muligheder i trænin-
gen end kun med godbidder. 
 
I IGP er kunsten at balancere den store iver 
efter legen med tilpas lydighed, da hunde-
ne MEGET GERNE vil have ærmet. I IGP 
går man ved bedømmelsen meget op i, at 
hundene skal vise stor arbejdsglæde og fart 
i alt arbejde. 
 
Delta ELSKER det! Ingen tvivl om, at IGP 
er en sport for hende. Så må vi bare se, om 

føreren evner at få det hele til at spille    
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På ukendt grund - fortsat 

 
 
Hun har nu trænet det, siden hun var godt 
4 mdr. gammel hos Brian & Finn på tors-
dagsholdet. Som hvalp er det primært 
træning i at jagte legetøj og bide rigtigt 
(dybt) samt at SLIPPE IGEN, og så udvik-
ler man dét derfra.  
 
Delta har fra start af været et naturtalent 
hvilket jo også gør mig mere tændt på at 
fortsætte, men det lægger selvfølgelig også 
et pres – om man nu kan få det bedste ud 
af de evner, hunden har – jeg gør i hvert 
fald det bedste, jeg kan! 

        Fotos: Delta, 9 mdr. 
 
Delta har fart på i alt hvad hun laver. Det 
er super i mange øvelser og lækkert i træ-
ningen, men vi har kæmpet lidt med spor-
træningen, hvor vi har brugt rigtig laaaang 
tid på at få farten NED.  
 
Vi er derfor nok ikke kommet så langt som 
mange andre i den alder, men vi begynder 
at nærme os et fornuftigt tempo.  
 
Deltas KONG-træning lønner sig på træ-
ningen af genstande på sporet, og vi er 
begyndt at kunne sætte tingene lidt sam-
men.  

 
 
Jeg har dog mange gange følt mig noget 
utilstrækkelig som hendes underviser i en 
så ”fremmed” sport for mig. 
 
Januar 2022 er vi så startet ”rigtig” DcH 
træning på et C-hold. Her er det næsten 
kun feltsøg, som er helt nyt for os – resten 
har vi snuset til mere eller mindre.  
 
Vi har leget lidt med at finde legetøj i højt 
græs, men ikke trænet øvelsen ”Feltsøg” 
så seriøst endnu.  
 
Vi kommer nok også til at skulle arbejde 
på at tøjle vores iver overfor runderingsfi-
guranten, da man ikke får mange stjerner i 
bogen, hvis man springer op eller puffer til 

vedkommende   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jeg har altid haft det primære mål med 
min træning, at min hund og jeg skal have 
det SJOVT.  
 
 
  Fortsættes side 18 
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Fortsat fra side 17 
 
Hunden skal ELSKE arbejdet og have den 
maksimale power, den kan præstere.  
 
Fra starten af træningen skal man have 
slutmålet i tankerne – ”hvad vil jeg gerne 
have?”. Dele øvelserne op, indtil de sidder 
lige i skabet. Ikke ”dræbe” hunden med 
100 gentagelser af komplette øvelser og så 
regne med, at den lige pludselig sætter en 
masse glæde og fart på.  
 
Træning er også meget racespecifik. Nogle 
racer kan ”tåle” at du laver flere gentagel-
ser, mens andre nærmest tolker det som en 
straf, hvis de skal gøre det samme ÉN 
GANG TIL. 
 
HUSK at du kender din hund bedst. Sortér 
i det, du hører og følg ikke en træner 
blindt, hvis du fornemmer, at din hund 
slet ikke er med.  
 
Delta og jeg har allerede været afsted på 
lidt forskellige kurser sammen.  
Som tidligere nævnt en række dage med 
Fie Skau i spor. Derudover har vi også 
været til undervisning hos Helle Sejer 
Damkjær, og vi var heldige at komme med 
på Esbjergs kursus for trænerne (og lidt 
flere) i november.  
Vi kunne kun deltage den ene dag, men 
havde en super dag med Michael Thyge-
sen som instruktør i lydighed.  
 
Om søndagen var vi nemlig på IGP gr. C 
kursus med Henrik Neumann – et kursus 
for DcHs figuranter men med plads til lidt 
hundeførere også.  
 
 
 
 

 
 
Vi har tilmeldt os endnu et IGP kursus i 
marts og krydser fingre for, at det lykkes 
os at komme med på Vandel – vi må se. 
 
Jeg kan godt lide at opsøge viden om træ-
ning mange steder fra og forsøge at blive 
så ”klog” på opgaven og slutmålet, at det 
netop er muligt at have en fornemmelse af, 
hvad der er den bedste vej til målet for 
MIN HUND.  
 
Delta og jeg er i hvert fald startet vores vej 
sammen og vi har det SJOVT.  
Glæder mig til at se, hvor den fører hen….. 
 

På ukendt grund - fortsat 
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Besøg af IGU 

 

Skal du have en startbog, skal du kontakte din 

træner. 

Skal din startbog fornys, kontakt Annie Lillie 

Af Janni Kristiansen 
 
Kreds 4’s uddannelsesudvalg har besøgt 
Esbjerg, idet ét af modulerne i instruktør-
grunduddannelsen er henlagt hertil. 
 
En af begrundelserne er, at vi har så dejligt 
let ved at finde 12-14 hundeførere, der 
glad og gerne stiller op med deres hunde 
for at være de ”hold”, som instruktøraspi-
ranterne, inddelt i mindre grupper, skal 
øve sig på…. 
 
En anden begrundelse er naturligvis, at det 
er vores egen Birthe, der er underviseren! 
 

 
Aspiranterne kom-
mer med en træ-
ningsplan, instruk-
tion, entusiasme 
samt godt humør 
og lyst til at vise, 
hvad de har lært. 
 
Det er så hyggeligt 
og dejligt uforplig-
tende for os hunde-
førere. Og så er det 
rigtig god socialise-
ring for alle hunde, 
især selvfølgelig alle de nyere hunde, vi 
har i klubben. 
 
Der var kaffe og kage til alle hjælpere. 
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Ekstraordinær gen.fors. 
Af Janni Kristiansen 

Efter den ordinære generalforsamling, hvor 
vi manglede et bestyrelsesmedlem, blev 
der indkaldt til ekstraordinær generalfor-
samling 7/3 2022 med vedtægtsændringer 
på programmet. 
 
Til generalforsamlingen var der kommet en 
kandidat til bestyrelsen, en erfaren for-
eningsmand, som p.t. går på unghunde-
hold. Han blev naturligvis valgt, så vi siger 
velkommen til Knud Erik i bestyrelsen. 

 
Herefter blev et af forslagene om vedtægts-
ændringer trukket tilbage (omhandlede 
antal medlemmer i bestyrelsen) og tilbage 
var to mere tekniske forslag omkring for-
eningens navn og udmeldelsesprocedure. 
Disse blev vedtaget 
 
De nye vedtægter kan læses på vores hjem-
meside - under fanen ”om os” 
 
Tak til de 13 fremmødte. 
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2022-4-29-30+05-01:  DM Nordisk i Esbjerg 

2022-05-02: Foredrag ”fra hvalp til voksen”  

2022-05-21: Hundeførerdag kreds 4 

2022-05-22: Marbæk Dagen 

2022-06-11: Sommerfest 

2022-06-13: Kredsrådsmøde 

2022-07-01: C-B-rally konkurrence i Esbjerg 

2022-08-08: Foredrag ”fra hvalp til voksen” 

2022-08-13: Hundens Dag 

2022-08-13: Fælles rally træningsdag kreds 4  

2022-08-16: Instruktørmøde 

2022-08-29: Foredrag ”fra hvalp til voksen” 

2022-09-10: A-konkurrence i Esbjerg 

2022-09-11: E-konkurrence i Esbjerg 

2022-09-24/25: DcH DM 

2022-10-03 Foredrag ”fra hvalp til voksen” 

2022-10-08: Klubfest 

2022-10-24: Kredsrådsmøde 

2022-12-17: Julehygge 

Generelt: Hold øje med Facebook, hjemmeside og mail 

Ret til ændringer forbeholdes….. 

Kalender 2022 

KRYDS i din kalender  

29-30. april og 1. maj 2022 

Din hjælp er ønsket og nødvendig for gennemførelsen af 

DM i Nordisk med DcH Esbjerg som vært og arrangør 
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Vandrepokaler  
Ved årets generalforsamling blev der ud-
delt de traditionelle vandrepokaler: 
 
C-klassen 
 
1. plads ved klub-
konkurrence, Jane 
med Jessie  
 
Bedste gennemsnit 
over 3 konkurrence
- også Jane med 
Jessie 
 

Bedste gennemsnit i 
året var Helene med 
Cooper 
 

B-klassen 
1. plads ved klubkon-
kurrence, Doris med 
Tjep 

 
Bedste gennemsnit 
over 3 konkurrencer - 
også Doris med Tjep. 
 
 
2.plads ved klubkon-
kurrence, Vibeke og 
Sofus (arkivfoto) 
 

 
 
A-klassen 
 
1. plads ved klub-
konkurrence, An-
nie med Narni 
 
 
 

 
Bedste gennemsnit 
over 3 konkurrencer, 
Majken med Asti. 
 
 

 
 
Bedste gennemsnit i 
året var Dorte med 
Tesla 
 
 
 

E-klassen 
 
1. plads ved klubkon-
kurrence, Karin med 
Homer 
 
Bedste eftersøgning 
ved klubkonkurrence, 
også Karin med Ho-
mer 
(arkivfoto) 
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Vandrepokaler, fortsat 

Hundeførermærker 

 

Rally 

1.plads ved klub-

konkurrence, Maj-

ken med Asti.  

 

 

 

Bedste gennemsnit 

over 3 konkurren-

cer—Svend med 

Beauty 

 

Ved generalforsamlingen blev der ligele-
des uddelt de i året optjente hundefører-
mærker. 
Der kan opnås bronze, sølv, guld og platin. 
I år havde 4 bronze og 3 sølvmærker til 
uddeling. 
 
Bronze: 
 
Doris 
 
 
 
 
 

 
Helene 
 
 
 

 
Jane 
 
 
 
 

 
Christina 
 
 
 
 
 

Sølv 
Christina—som således fik både bronze og 
sølv! 
 
Marianne Hempel og Vibeke Kirketerp, 
som ikke var til stede 
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Træner / føl  Tlf. nr.  Hold 

Annette Mather 24 20 58 28  B-konk 

Birthe Bech Jørgensen 27 11 40 17  B-konk 

Brian Klaris 20 40 81 96  IGP  og temahold 

Carlo Hermansen 20 10 15 96  C-konk 

Carsten Kristensen 31 23 80 91  Lydighedshold 

Dorte Storm Møller 26 19 28 64  Rally og unghunde 

Finn Hansen 75 16 74 35  IGP 

Gert Adolfsen 21 27 76 09  Lydighedshold 

Jette Nybo Andersen 28 15 89 75  A-konk  

Janni Kristiansen 28 60 1390  Hvalpe  

Karin Bodeval 51 61 56 26  Hvalpe/unghunde 

Kirsten From Andersen 22 38 70 47  Hvalpe/unghunde 

Lone Zwisler 22 75 39 14  Familiehunde-hold 

Majken Sørensen 51 62 05 05  Rally  

Merete Møller Petersen 42 31 47 20  Hvalpe 

Michael Nielsen 23 88 09 54  Nordisk Spor 

Nina B. Laugesen 28 73 81 65  Hvalpe 

Pia Skovmose 22 38 82 39  Unghunde 

Svend Aagaard Jensen 29 66 99 65  Rally 

Bettina Kjærgaard  51 26 01 20  Føl  

Christina Gad Clausen 30 20 76 93  Føl  

Trænere og føl i DcH Esbjerg 
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Fortsat fra side 27 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SÆDDING 
DYREHOSPITAL 
Ådalsparken 17, 6710 Esbjerg V 

Dyrlæge Jan Mengard Iversen MDD 

Medicinsk & kirurgisk behandling 

Tandbehandling - Adfærdsbehandling 

Laboratorium - Moderne diagnostisk udstyr 

Laserklinik 

Your pet our concern 

Tidsbestilling kl. 8:00-17:00 

Døgntelefon 75 15 90 60 

www.saeddingdyreklinik.dk  
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Bestyrelse 
 

Formand: Brian Klaris formand@dch-esbjerg.dk 2040 8196 

Næstformand: Annie Lillie  annie.esbjerg@gmail.com 2067 3364  

Kasserer: Janni Kristiansen  kasserer@dch-esbjerg.dk 2860 1390 

Sekretær: Annie Lillie annie.esbjerg@gmail.com 2067 3364  

Øvrige:  Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027

  Karsten Korsgaard karsten@f-a.dk 5152 1766 

 Dorte Storm Møller konkurrence@dch-esbjerg.dk  2619 2864 

 Knud Erik Poulsen kep@handy-poulsen.dk 2090 2890 

  

 

Udvalg og kontakter 
Træningsleder:  

 Dorte Storm Møller konkurrence@dch-esbjerg.dk 2619 2864

 Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027 

Konkurrenceleder: 

 Dorte Storm Møller konkurrence@dch-esbjerg,dk  2619 2864 

Kantineleder: Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027 

Rengøringsleder:  

 Anne-Belle Brinck anne-belle@esenet.dk 2944 5429 

Aktivitetsudvalg, herunder Marbækdagen, Hundens Dag mm: 

 Karsten Korsgaard karsten@f-a.dk 5152 1766 

 Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027 

Arealer, klubhus og materiel: 

 Karsten Korsgaard karsten@f-a.dk   5152 1766 

Græsslåning: Helle Puggaard hpm@os.dk  

Festudvalg: Kristine Hansen super_krizzie87@hotmail.com  6092 1857 

 Louise Øllgaard B. Pedersen og Nina Bardino Laugesen 

Poten, herunder annoncører: 

 Janni Kristiansen  jannikristiansen@gmail.com 2860 1390 

Hjemmesiden, klubmodul og mail: 

 Brian Klaris formand@dch-esbjerg.dk 2040 8196

 Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027 

 

—-o0o—- 
 

Hundeadfærdskonsulent: 

 Brian Klaris brian@klaris.info 2040 8196 
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Vigtige sider 

Af Janni Kristiansen 
 
Hvis man vil holde sig orienteret om, hvad 
der foregår i klubben, er det en rigtig god 
idé at følge med på hjemmesiden: Her 
findes også gode artikler. 
 

http://dchesbjerg.dk/  
  
Det er også en rigtig god idé at følge med 
på Facebook.  
 
Vi har en officiel side, hvor informationer 
af relevans for alle - også ikke-medlemmer 
- den kan findes ved at søge efter  

 
DcH Esbjerg  

 
Vi har endvidere en mere medlemsoriente-
ret side, hvor alt kan slås op, billeder, di-
verse informationer osv.  
 

 
 
Den kan findes ved at søge efter  

 
DcH Esbjerg fan-gruppe  

 
Herudover kan man gå på DCH Dan-
marks hjemmeside eller facebookside og 
finde en masse info. 
 
Et specielt godt link for alle er 
 
https://dch-danmark.dk/dch-bladet-laes-

det-her 
 
Her er link til seneste nummer og separat 
link til tidligere numre af  landsmedlems-
bladet. Heri er der mange meget brugbare 
artikler, bl.a. omkring hvalpe og træning 
heraf, men også mange andre interessante 
emner. 
 

Har man brug for hjælp fra DcH’s Eftersøgningstje-

neste kan man henvende sig på vagt tlf.: 7110 4069 

http://dchesbjerg.dk/?fbclid=IwAR2dxUYScO1M_LD41muvUuyF-FgmvuN_NTiAuPAMVAMvmVovk_1jP_9PUFs
https://www.facebook.com/DcHEsbjerg/
https://www.facebook.com/groups/188857244477609/
https://www.facebook.com/groups/188857244477609/
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